

## Nr 942

Av herrar Nilsson i Tvärålund och Gomér, om förbättrade ekonomiska villkor för diabetiker.

(Lika lydande med motion nr 737 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1968

Jan-Ivan Nilsson (cp)  
i Tvärålund

David Gomér (cp)

---

## Nr 943

Av herr Nilsson i Östersund m. fl., om förläggande till Östersund av 1976 års olympiska vinterspel.

(Lika lydande med motion nr 738 i Första kammaren)

Sedan gammalt är Sverige en av de främsta nationerna på vinteridrotternas område. I internationella sammanhang, bl. a. i VM och OS, har svenska idrottsmän varit utomordentligt framgångsrika. Det har förlänat vårt land en aktad ställning och en framskjuten plats i den internationella idrottsvärlden. Därtill har det givit Sverige en betydande allmän »goodwill». Med vetskap om detta är det nära nog anmärkningsvärt att vintersportlandet Sverige ännu inte vid något tillfälle stått som arrangör för de vart fjärde år återkommande olympiska vinterspelen. Tanken på att hos Internationella olympiska kommittén ansöka om uppdraget att arrangera vinter-OS har vid olika tillfällen varit föremål för diskussion. Men denna har aldrig fullföljts därhän att ansökan inlämnats. De stora ekonomiska och organisatoriska problem som tvivelsutan är förenade med varje arrangemang av den storleksordning OS representerar har uppenbarligen framstått som avskräckande för ansvariga personer och instanser såväl inom idrottsrörelsen som på samhällssidan.

De senaste åren har emellertid planerna på att förlägga vinterspelen till Sverige aktualiserats med förnyad kraft. I första hand är det Östersunds stad som på nytt väckt tanken till liv. På initiativ av stadens myndigheter tillsattes i början av år 1967 en utredning med uppgift att närmare under-

söka förutsättningarna och villkoren för att förlägga 1976 års vinter-OS till Östersund. I en den 14 november 1967 daterad rapport »Östersund — Olympisk värdstad?» redovisas kommitténs arbete och överväganden. Enligt utredningsmännens uppfattning bör Östersunds stadfullmäktige snarast besluta att söka uppdraget att arrangera 1976 års olympiska vinterspel. Fullmäktige har i princip uttalat sig för att staden skall söka vinterspelen och har därutöver beslutat om vissa ytterligare utredningar och sonderingar.

Kommitténs ställningstagande bygger bl. a. på förutsättningen att Östersunds stad och omgivande kommuner, Åre kommun, Ragunda kommun, Jämtlands läns landsting samt staten bidrar med sammanlagt 55,5 milj. kr. Statens andel skulle enligt kalkylen vara 35 milj. kr.

Enligt vår mening är frågan om att förlägga olympiska spel till Sverige inte enbart eller främst en lokalkommunal angelägenhet. Den har nationell räckvidd, vilket innebär att statsmakterna måste vara beredda att medverka i olika former. Därmed är inte sagt att staten skall göra sina insatser på det sätt och i den utsträckning som förutsätts i östersundsutredningen. Det är, enligt vår bedömning, över huvud taget inte möjligt att nu ta ställning till om vinter-OS skall och kan förläggas till Östersund, än mindre om det statliga engagemanget bör ha den räckvidd som angivits i betänkandet. På en rad väsentliga punkter är utredningsmaterialet ofullständigt. Det gäller bl. a. i fråga om byggandet av en eller flera s. k. olympiska byar för deltagarnas inkvartering. Sveriges olympiska kommitté, som haft tillfälle att anföra synpunkter på det framlagda förslaget, har fäst uppmärksamheten på att vissa ytterligare lokaler torde behövas och att vissa andra sådana underdimensionerats. Den kanske väsentligaste bristen i utredningen är dock att den inte närmare klargör i vilken utsträckning och för vilka ändamål de olika anläggningarna, bostäderna m. m. kan användas efter spelens slut.

En eventuell statlig medverkan måste självfallet prövas från delvis andra utgångspunkter än dem som är näraliggande för idrottsrörelsen och turistnäringen samt övriga lokala och regionala intressenter. Arbetsmarknads- och lokaliseringpolitiska aspekter måste med i bedömningen. Likaså är det nödvändigt att väga anslagen för OS-ändamål mot anslag för andra angelägna insatser inte minst då i fråga om den reguljära idrotts- och friluftsverksamheten.

Den diskussion som förts beträffande östersundsprojektet har väckt stort intresse bland alla idrottsintresserade i vårt land. Meningarna om de av utredningskommittén presenterade förslagen och rekommendationerna är emellertid delade. I och för sig torde flertalet inte ha invändningar mot att vinter-OS förläggs till Sverige, men uppfattningarna går isär om hur pass välgrundade och realistiska de nu föreliggande planerna kan anses vara.

Enligt vår bestämda uppfattning vore det djupt olyckligt om tanken på

att få vinter-OS 1976 förlagda till Östersund nu skulle avvisas utan att frågan blivit föremål för mera ingående prövning. Ett definitivt ställnings- tagande måste emellertid grunda sig på en utförligare utredning, som tar sikte på att komplettera de studier som redan utförts. I detta utrednings- arbete, som måste bedrivas i nära samarbete mellan staten, landstinget i Jämtlands län samt berörda kommuner, bör också ingå uppgiften att klar- göra om statens insatser, när det gäller finansieringen, kan göras också i andra former än genom direkta anslag över statsbudgeten. Utredningsupp- dragets närmare utformning beror av lätt förståeliga skäl också på resul- tatet av de underhandskontakter som den närmaste tiden tas med Inter- nationella olympiska kommittén.

Med hänvisning till vad som anförts i motionen föreslås,

att riksdagen beslutar att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att förutsättningarna för att till Östersund för- lägga 1976 års olympiska vinterspel skyndsamt och i lämp- lig form utreds.

Stockholm den 26 januari 1968

*Birger Nilsson (s)*

*V. Wikner (s)*

*Essen Lindahl (s)*

i Östersund

*Henry Allard (s)*

*Sven Ekström (s)*

i Iggesund

---

## Nr 944

Av herr Norrby m. fl., om en plan för vindelälvsområdets använd- ning för friluftsliv och rekreation.

(Lika lydande med motion nr 741 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1968

*Sören Norrby (fp)*

*Sven Antby (fp)*

*Ove Nordstrandh (h)*

*Astrid Kristensson (h)*

*Karin Wetterström (h)*

*Carl-Wilh. Lothigius (h)*

*Bertil Johansson (cp)*

i Växjö

---